
КОРОСТИШШСЬКА МІСЬКА РАДА 
м.Коростишів

Р І Ш Е Н Н Я
Коростишівської міської ради

двадцять п’ята (позачергова) сесія восьмого скликання 
перше пленарне засідання

Про затвердження Програми 
розвитку бджільництва на території 
Коростишівської міської ради 
на 2022 -  2024 роки

Відповідно до Закону України «Про бджільництво» від 22.02.2000 
№1492-111, Порядку використання коштів, передбачених у державному бюджеті 
для державної підтримки розвитку тваринництва та переробки 
сільськогосподарської продукції, затвердженого постановою Кабінету 
Міністрів України від 07.02.2018 №107 (в редакції постанови Кабінету 
Міністрів України від 12.05.2021 №517), пункту 22 частини 1 статті 26 Закону 
України «Про місцеве самоврядування в Україні», міська рада

ВИРІШИЛА:

1. Затвердити Програму розвитку бджільництва на території 
Коростишівської міської ради на 2022 -  2024 роки, що додається.

2. Контроль за виконанням рішення покласти на заступника міського 
голови з питань діяльності виконавчих органів ради Мілюхіна В. В.

/ У  ' ) И  ^  И )"п '*Ç- „ •

Міський голова І. М. Кохан



ЗАТВЕРДЖЕНО 
Рішенням двадцять п’ятої 
(позачергової) сесії 
Коростишівської міської ради 
восьмого скликання 
перше пленарне засідання

ПРОГРАМА
розвитку бджільництва на території 

Коростишівської міської ради 
на 2022 -2024 роки

м. Коростишів 
2022



' ' ■ "Ї ‘ Р "  ’1• • 5 8 * » * ' Т ! г - - ■ “

2

ЗМІСТ

Стр.

ПАСПОРТ ПРОГРАМИ З

Розділ І. ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ 4

Розділ II. ВИЗНАЧЕННЯ ПРОБЛЕМИ, НА РОЗВЯЗАННЯ 4 
ЯКОЇ СПРЯМОВАНА ПРОГРАМА, АНАЛІЗ 
ПРИЧИН ВИНИКНЕННЯ ПРОБЛЕМИ ТА 
ОБГРУНТУВАННЯ НЕОБХІДНОСТІ її  
РОЗВЯЗАННЯ ШЛЯХОМ РОЗРОБКИ І 
ВИКОНАННЯ ПРОГРАМИ

Розділ III. МЕТА ПРОГРАМИ 6

Розділ ІУ. ШЛЯХИ І ЗАСОБИ РОЗВ’ЯЗАННЯ ПРОБЛЕМ, 6 
ОБСЯГИ ФІНАНСУВАННЯ, СТРОКИ ТА 
ЕТАПИ ВИКОНАННЯ ПРОГРАМИ

Розділ V. ЗАВДАННЯ І ЗАХОДИ ПРОГРАМИ ТА 6 
РЕЗУЛЬТАТИВНІ ПОКАЗНИКИ

Розділ VI. ОЧІКУВАНІ РЕЗУЛЬТАТИ ВИКОНАННЯ 7 
ПРОГРАМИ

Розділ VII. КООРДИНАЦІЯ ТА КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ 7 
ВИКОНАННЯ ПРОГРАМИ

ВИСНОВОК 8

Додаток 1 Завдання і заходи Програми розвитку 9 
бджільництва Коростишівської громади

Додаток 2 Порядок використання коштів, передбачених у 10 
державному бюджеті для державної підтримки
розвитку тваринництва та переробки
• •• ••• сільськогосподарської продукції



з

ПАСПОРТ ПРОГРАМИ

1. Ініціатор розроблення Програми Виконавчий комітет Коростишівської 
міської ради

2. Законодавче забезпечення 
Програми

Закони України: «Про Бджільництво», 
«Про захист рослин», «Про ветеринарну 
медицину», «Про племінну справу у 
тваринництві», «Про тваринний 
світ», «Про рослинний світ», «Про 
безпечність та якість харчових 
продуктів» та інші нормативно-правові 
акти

2. Розробник Програми
Заступник міського голови з питань 
діяльності виконавчих органів ради 
Мілюхін В.В.

3. Відповідальний виконавець 
Програми

Виконавчий комітет Коростишівської 
міської ради

4. Учасники програми

Виконавчі органи міської ради,
ГО «Спілка пасічників Коростишівської
громади»,
фізичні особи

5. Термін реалізації програми 2022-2024 роки

6.
Перелік джерел фінансування, 
які використовуються при 
виконанні Програми

Державний бюджет, 
обласний бюджет, 
місцевий бюджет

7. Загальний обсяг фінансових 
ресурсів, необхідних для 
реалізації Програми

В межах фінансових можливостей



4

Розділ І. ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ

Програма розвитку бджільництва на території Коростишівської громади на 
2022 - 2024 роки розроблена відповідно до Закону України «Про бджільництво» 
від 22 лютого 2000 року № 1492-ІІІ (зі змінами) і спрямована на підтримку та 
розвиток особистих селянських господарств, фізичних осіб, що займаються 
галуззю бджільництва, закріплення позитивних тенденцій у їх діяльності.

Слабкі можливості для зайнятості та занепад соціальної інфраструктури в 
сільських і приміських місцевостях є ключовими причинами низького рівня 
життя і, як наслідок, відтоку та загального старіння населення, що створює 
додатковий тиск на місто і прискорює занепад традиційних сіл. Село стало 
неперспективним для молоді і фактично вимирає -  як правило, там живуть 
люди старшого віку. Село швидкими темпами втрачає культурну, соціальну та 
економічну інфраструктуру. Таке становище потребує всебічного підходу до 
розвитку села за допомогою розробки та впровадження регіональних програм 
підтримки і втручань органів влади, як обласних, так і місцевих.

Розділ II. ВИЗНАЧЕННЯ ПРОБЛЕМИ, НА РОЗВЯЗАННЯ ЯКОЇ 
СПРЯМОВАНА ПРОГРАМА, АНАЛІЗ ПРИЧИН ВИНИКНЕННЯ 
ПРОБЛЕМИ ТА ОБГРУНТУВАННЯ НЕОБХІДНОСТІ ї ї  РОЗВЯЗАННЯ 
ШЛЯХОМ РОЗРОБКИ І ВИКОНАННЯ ПРОГРАМИ

Україна входить до п’ятірки країн -  найбільших виробників меду, тобто 
одна з провідних держав світу, яка має розвинене бджільництво, що забезпечує 
запилення ентомофільних сільськогосподарських культур, виробництво 
достатньої кількості меду, воску, квіткового пилку, прополісу, маточного 
молочка, бджолиної отрути для потреб населення, харчової, медичної, 
парфумерно-косметичної й інших галузей та для експортних потреб. У світі 
Україну визнають як батьківщину культурного бджільництва.

1 ^
Бджільництво Коростишівської громади має запилювально-медовии

налрям, в господарствах усіх форм власності налічується 1550 бджолиних 
сімей. І

Важливим економічним показником галузі є виробництво додаткових 
продуктів бджільництва — прополісу, квіткового пилку, маточного молочка, 
трутневого гомогенату, бджолиної отрути, які є основою виготовлення низки 
цінних лікувальних препаратів та продуктів харчування. На жаль, виробництво 
цих продуктів щорічно зменшується через відсутність їх збуту.



5

Крім того, бджіл використовують для запилення сільськогосподарських 
ентомофільних культур. Запилення всіх ентомофільних сільськогосподарських 
культур є важливим фактором підвищення їхньої врожайності. Це біологічний 
фактор, що діє без втручання людини і тому його значення часто 
недооцінюють.

Насправді ж запилення, якому не приділяють належної уваги, є важливим 
чинником підвищення ефективності сільськогосподарського виробництва.

Головну роль у запилені ентомофільних культур відіграють медоносні 
бджоли. На їхню долю припадає 85-90 % і лише 10-15 % запилюють інші 
комахи. Бджоли є єдиним фактором, який може бути контрольованим з боку 
людини. Бджолозапилення сприяє підвищенню врожайності 
сільськогосподарських культур на 30-60 % і навіть вище, в залежності від виду 
рослин та умов запилення. Крім того, підвищується якість плодів та насіння, 
збільшується їхня натуральна вага.

Підвищення врожайності сільськогосподарських культур при запиленні 
квіток бджолами в середньому становить: гречки -  41 %, червоної конюшини -  
75 %, люцерни -  50 %, плодових -  6$ %, гірчиці - 35-61 %, ріпаку -  25-30 %, 
соняшнику -  40 %.

Дослідженнями встановлено, що насіння ентомофільних культур, одержане 
при запиленні медоносними бджолами, має підвищені господарські корисні 
якості. Так, у насіння гречки плівчастість зменшується на 2,4 %, збільшується 
кількість сирого протеїну на 0,4 %, а енергія проростання -  на 17 %. В озимого 
ріпаку при запиленні енергія проростання збільшується на 11-12 %, схожість -  
на 16-20 %, наявність жирів -  на 4-5 %. При перехресному запиленні 
збільшується вага яблук на 26 %,, зав’язуваність плодів -  у 5,5 рази, а 
збереженість зав’язі -  на 3,3 % порівняно з їхнім самозапиленням. Виходячи з 
вищесказаного та з досвіду зарубіжних країн, бджолозапилення повинно бути 
узаконеним агрономічним прийомом технології вирощування 
сільськогосподарських культур.

Однією з вагомих причин стримування розвитку галузі бджільництва є 
повільні темпи нарощування загальної кількості бджолиних сімей. Це 
зумовлено загальним економічним спадом виробництва у сільському 
господарстві, відсутністю єдиної системи племінної служби, спроможної 
забезпечити потребу пасік у високоякісному чистопородному племінному 
матеріалі, недостатньою забезпеченістю ветеринарними препаратами для 
боротьби з хворобами і шкідниками бджіл, а також відсутністю 
зооветеринарних спеціалістів на рівні району.



б

Крім того, у зв’язку із скороченням поголів’я
сільськогосподарських тварин зменшились посіви еспарцету, люцерни та інших 
культур, що негативно позначилось на кормовій базі для бджільництва.

Проблема необхідності збільшення бджолосімей існує в усьому світі і 
майже в усіх країнах бджільництво має державну підтримку.

Розділ III. МЕТА ПРОГРАМИ

Метою Програми є :

- підвищення врожайності сільськогосподарських культур за рахунок 
запилення бджолами;

- забезпечення населення медом та іншою продукцією бджільництва;

- підтримка пасічників -початківців;

- збільшення кількості бджолосімЬй;

- ріст зайнятості населення через збільшення кількості осіб, які будуть 
займатись бджільництвом;

- підвищення рівня життя селян;

- сприяння розвитку інфраструктури аграрного ринку.

Розділ IV. ШЛЯХИ І ЗАСОБИ РОЗВ’ЯЗАННЯ ПРОБЛЕМ, ОБСЯГИ 
ФІНАНСУВАННЯ, СТРОКИ ТА ЕТАПИ ВИКОНАННЯ ПРОГРАМИ

Запорукою належного виконання Програми є організація ефективної 
роботи та узгодженість дій виконавців, Програми.

Основним засобом розв’язання проблемних питань, окреслених 
Програмою є реалізація її заходів у повному обсязі у визначений термін.

Фінансування заходів Програми здійснюється за рахунок коштів 
державного, обласного та місцевого бюджетів, а також інших джерел, не 
заборонених чинним законодавством.

Програма буде реалізовуватись протягом 2022-2024 років.

Розділ V. ЗАВДАННЯ І ЗЛьХОДИ ПРОГРАМИ ТА РЕЗУЛЬТАТИВНІ
ПОКАЗНИКИ

- державна підтримка пасічників з метою популяризації галузі, нарощування 
чисельності бджолосімей, нарощення обсягів виробництва меду та іншої 
продукції бджільництва;



7

створення оздоровчих центрів з використанням апітерапії та інших 
методів нетрадиційної медицини значно покращить рівень здоров'я населення, 
підвищить якість життя людей;
- створення торгівельних точок для реалізації продукції бджільництва;
- збільшення обсягу виробництва товарного меду, воску, бджолиного обніжжя, 
перги, маточного молочка, прополісу за рахунок створення великих 
спеціалізованих пасічницьких господарств;
- створення умов для переробки продукції бджільництва;
- популяризація бджільництва, як важливого сектору аграрної галузі.

Розділ VI. ОЧІКУВАНІ РЕЗУЛЬТАТИ ВИКОНАННЯ ПРОГРАМИ

Виконання Програми в майбутньому забезпечить розвиток 
агропромислового комплексу громади, підвищить ефективність виробництва, 
сприятиме зростанню рівня життя та доходів жителів села.

У результаті виконання Програми та реалізації запропонованих заходів 
очікується:

І
- подальший розвиток галузі бджільництва;
- нарощення обсягів виробництва та реалізації таких важливих та життєво 

необхідних продуктів як мед, пилок, віск, прополіс;
- розвиток самозайнятості та підприємництва на селі;
- забезпечення збільшення врожаїв сільськогосподарських культур;
- зростання доходів власників особистих селянських господарств;

стимулювання сільської молоді до започаткування ведення 
агровиробництва у сільській місцевості;

- заходи медичного застосування;
- залучення учасників АТО до галузі бджільництва, в частині реабілітації

та адаптації до мирного життя. 1

Розділ VII. КООРДИНАЦІЯ ТА КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ВИКОНАННЯ
ПРОГРАМИ

Координацію та планування робіт на основі визначених Програмою 
заходів забезпечують відповідно до своєї компетенції Коростишівська міська 
рада, її виконавчий комітет. Контроль за ходом реалізації Програми 
здійснюють постійні комісії Коростишівської міської ради.

Контроль за цільовим та ефектйвним використанням бюджетних коштів 
здійснює постійна комісія з питань бюджету, фінансів, комунальної власності 
Коростишівської міської ради, фінансове управління Коростишівської міської 
ради та спеціально уповноважені органи державної влади відповідно до 
законодавчих та нормативно-правових актів України.



8

ВИСНОВОК

Програма розвитку бджільництва на території Коростишівської міської 
ради на 2022-2024 роки спрямована на розвиток галузі бджільництва, 
збільшення обсягів виробництва, переробки і реалізації готової високоякісної 
продукції.

Реалізація заходів Програми дозволить істотно поліпшити стан галузі 
бджільництва громади, сприятиме розвитку самозайнятості та підприємництва 
на селі, зростанню рівня життя та доходів жителів села, стимулюватиме 
сільську молодь до започаткування ведення агровиробництва у сільській 
місцевості.

Розв’язання проблем, передбачецих Програмою, призведе до покращення 
ефективності бджільництва за рахунок зростання продуктивності праці 
пасічників, завдяки впровадженню наукового прогресу, автоматизації 
технологічних процесів і дотримання оптимальних умов медозбору.

Галузь бджільництва є вагомою складовою аграрної сфери. Тому 
важливим кроком для її розвитку та підтримки є зміни та вдосконалення 
відносин у сфері бджільництва, ефективне використання та захист бджіл, 
виробництво продукції бджільництва, створення умов підвищення 
продуктивності бджіл та сільськогосподарських культур, а також захист прав та 
інтересів пасічників.



9

Додаток 1 
до Програми

Завдання і заходи Програми розвитку бджільництва на території
Коростишівської міської ради 

на 2022-2024 роки

№
п\п

ЗАХОДИ Виконавці Термін
виконання

Обсяг 
коштів на 

2022 - 2024 
рік, тис. грн.

Джерела
фінансуван

ня

Очікуваний
результат

1 2 3 4 5 6 7
1 Спеціальна державна 

бюджетна дотація за 
наявні бджолосім’ї

Департамент 
АПР ОДА, 

Міська рада

2022-2024
роки

200 грн. на 
одну

бджолину 
сім’ю, але не 

більше 
60000 грн.

Кошти
державного

бюджету

Збільшення 
чисельності 

бджолосімей, 
нарощення 

обсягів 
виробництва 

продукції 
бджільництва, 
зокрема меду

2 Підтримка пасічників- 
початківців, 
відшкодування 30% вар 
тості матеріалів та 
обладнання для 
облаштування першої 
пасіки (вулики нові)

*
Міська рада 2022-2024

роки
В межах 

фінансових 
можливос

тей

Кошти
місцевого
бюджету

Ріст зайнятості 
населення через 

збільшення 
кількості осіб, 

які будуть 
займатись 

бджільництвом

3 Створення оздоровчих 
центрів

Міська рада, 
ГО «Спілка 
пасічників 

Коростишівської 
громади», 

фізичні особи

2022-2024
роки

1

В межах 
фінансових 
можливос

тей

Кошти 
місцевого 
бюджету, 

ГО «Спілка 
пасічників 

Коростишів 
ської 

громади», 
фізичні 
особи

Покращення 
рівня здоров'я 

населення, 
підвищення 
якості життя 

людей.

4 Створення
торгівельних точок для 
реалізації продукції 
бджільництва

Міська рада, 
ГО «Спілка 
пасічників 

Коростишівської 
громади» 

фізичні особи

2022-2024
роки

В межах 
фінансових 
можливос

тей

Кошти 
місцевого 
бюджету, 

ГО «Спілка 
пасічників 

Коростишів 
ської 

громади», 
фізичні 
особи

Забезпечення 
населення медом 

та іншою 
продукцією 

бджільництва



Додаток 2
до Програми

І
ПОРЯДОК

використання коштів, передбачених у державному бюджеті для 
державної підтримки розвитку тваринництва та переробки 

сільськогосподарської продукції

1. Порядок визначає механізм використання бюджетних коштів, які 
спрямовуються на державну підтримку за напрямком спеціальна бюджетна 
дотація за наявні бджолосім’ї (далі - дотація за бджолосім’ї).

2. Цей Порядок визначає механізм надання і використання коштів з 
державного бюджету фізичним особам, які утримують 10 і більше бджолосімей 
з метою популяризації галузі, нарощування чисельності бджолосімей, 
нарощення обсягів виробництва меду Фа іншої продукції бджільництва.

3. Дотація за бджолосім’ї надається на безповоротній основі фізичним 
особам та суб’єктам господарювання, які є власниками бджолосімей, за наявні в 
поточному році від 10 до 300 бджолосімей у розмірі 200 гривень за 
бджолосім’ю. У разі наявності більше ніж 300 бджолосімей максимальний 
розмір дотації становить 60000 гривень одному отримувачу.

4. Для отримання дотації за бджолосім’ї фізичні особи та суб’єкти
господарювання, які є власниками бджолосімей, подають за 
місцезнаходженням пасіки до міської ради до 1 жовтня поточного року такі 
документи: і

- копію ветеринарно-санітарного паспорта пасіки;

- копію рішення про державну реєстрацію потужності;

- копію довідки про відкриття поточного рахунка, виданої банком 
(суб’єкти господарювання);

- копію довідки або договору про відкриття рахунка в банку (фізичні 
особи);

- копію паспорта громадянина України (фізичні особи);

- копію документа, що засвідчує реєстрацію у Державному реєстрі 
фізичних осіб - платників податків (крім фізичних осіб, які через свої релігійні 
переконання відмовляються від прийняття реєстраційного номера облікової 
картки платника податків та повідомили про це відповідному контролюючому 
органу і мають відмітку в паспорті) (фізичні особи);



,11І

- копію звіту про виробництво продукції тваринництва, кількість 
сільськогосподарських тварин і забезпеченість їх кормами (форма № 24 
(річна) на останню звітну дату на момент подання документів (суб’єкти 
господарювання, які є юридичними особами);

- довідку, видану органом місцевого самоврядування, про реєстрацію 
пасіки із зазначенням кількості наявних бджолосімей на останню звітну дату на 
момент подання документів (фізичні особи та фізичні особи - підприємці, 
зокрема сімейні фермерські господарства).

5. Для нарахування дотації за бджолосім’ї суб’єктам господарювання, які 
є юридичними особами, дотація нараховується на ту кількість бджолосімей, що 
зазначена у формі № 24 (річна) та підтверджена ветеринарно-санітарним 
паспортом пасіки.

6. Для нарахування дотації за бджолосім’ї фізичним особам та фізичним 
особам - підприємцям, зокрема сімейним фермерським господарствам, дотація 
нараховується на ту кількість бджолосімей, що зазначена у ветеринарно- 
санітарному паспорті пасіки, (обстеження якої було проведено 
Держпродспоживслужбою у поточному році.

7. Документи, подані не в повному обсязі та оформлені з порушенням 
вимог законодавства, повертаються органами місцевого самоврядування 
протягом п ’яти робочих днів.

8. Органи місцевого самоврядування до 15 жовтня складають відомість 
фізичних осіб та суб’єктів господарювання, які є власниками бджолосімей і 
мають право на отримання дотації за бджолосім’ї (далі - відомості на 
отримання дотації за бджолосім’ї), за формою, встановленою Мінагрополітики, 
та подають її структурним підрозділам.

9. Підставою для внесення до відомості на отримання дотації за 
бджолосім’ї є реєстрація потужності фізичної особи або суб’єкта 
господарювання, які є власниками бджолосімей, у Державному реєстрі 
потужностей операторів ринку.

10. Структурні підрозділи обласних державних адміністрацій
узагальнюють протягом десяти робочих днів дані з відомостей на отримання 
дотації за бджолосім’ї та формують і подають до Мінагрополітики зведену 
відомість про нарахування сум; дотацій за бджолосім’ї за встановленою ним 
формою. І

11. Мінагрополітики протягом десяти робочих днів узагальнює подані 
відповідно до цього пункту зведені відомості про нарахування сум дотацій за 
бджолосім’ї та на їх підставі затверджує розподіл бюджетних коштів між



12

структурними підрозділами обласних державних адміністрацій пропорційно 
нарахованим сумам дотації за бджолосім’ї в межах обсягу відкритих 
бюджетних асигнувань, інформує їх про прийняте рішення та спрямовує 
бюджетні кошти.

12. На підставі рішення Мінагрополітики про розподіл бюджетних коштів 
структурні підрозділи здійснюють через банки розподіл бюджетних коштів між 
фізичними особами та суб’єктами господарювання, які є власниками 
бджолосімей і яким нарахована дотація за бджолосім’ї, пропорційно 
нарахованим сумам та подають його органам Казначейства разом із платіжними 
дорученнями та/або переліком фізичних осіб та суб’єктів господарювання, які є 
власниками бджолосімей і яким нарахована дотація, що містять інформацію, 
необхідну для перерахування коштів на рахунки, відкриті в банках.

13. Розподіл бюджетних коштів за напрямами та їх перерозподіл 
протягом року з урахуванням фактичного обсягу використання здійснюється за 
рішенням Мінагрополітики.

14. Складення та подання фінансової і бюджетної звітності про 
використання бюджетних коштів, а також контроль за їх цільовим та 
ефективним витрачанням здійснюються в установленому законодавством 
порядку.

Заступник міського голови 
з питань діяльності виконавчих 
органів ради

І

В. В. Мілюхін


